
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piea.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

C o p i a  A l b o  

 

 

 

COMUNE DI PIEA 
PROVINCIA DI ASTI 

Piazza Italia, 1 – 14020 - Piea (AT) 
Sito Internet: http://www.comune.piea.at.it  

e-mail: piea@comune.piea.at.it  

pec: piea@cert.ruparpiemonte.it 
C.F. 80003770056    P.Iva   01198440057 

Codice univoco fatt. elettronica  UFOLPT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO 
N. 34 DEL 10/08/2023  

  
OGGETTO: 

PNRR M1C1-1.3.1, MITD - Piattaforma Nazionale Digitale Dati. 
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND). 
AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell'art. 36, del D.Lgs. n. 
50/2016, così come modificato dall'art.1, comma 2, lettera a), del D.L.16/07  /2020, 
n.76, ulteriormente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 
del 2021 (Legge 11 settembre 2020, n. 120). 
CUP: E51F22006920006 - CIG: 9875734183.       

 
 
 
 

L’anno duemilaventitre del mese di agosto del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

 

 

 

Il sottoscritto LEOTARDI Renato, individuato quale Responsabile del SERVIZIO TECNICO 

del Comune di Piea, ha adottato la seguente determinazione in ordine a stanziamenti di spesa 

previsti nel bilancio del corrente esercizio finanziario. 

http://www.comune.piea.at.it/
mailto:piea@comune.piea.at.it
mailto:piea@cert.ruparpiemonte.it
http://www.indicepa.gov.it/ricerca/n-dettaglioservfe.php?cod_amm=c_g593


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piea.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI: 

 La decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione della 
Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia; 

 Il decreto-legge n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021 in data 31 luglio 2021, che ha individuato le 
misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 Il Decreto del Ministero dell'Economia delle Finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 
settembre 2021), con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli 
interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari; 

 
DATO ATTO che è affidata al Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale la Missione 1 – 
Componente 1 - Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA; 
 
RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 - 
DATI E INTEROPERABILITÀ, MISURA 1.3.1 – PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI 
(PDND); 
 
CONSIDERATO che questo Ente, in seguito a presentazione di domanda a valere sull’Avviso su richiamato, 
con CUP: E51F22006920006, risulta finanziato per € 10.172,00, giusto Decreto di finanziamento del Capo 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 
Comune tramite un Partner/Intermediario Tecnologico; 
 
TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 90 giorni dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale 25/2023 in data 05/06/2023, “PNRR M1C1 - 
NextGenerationEU. Avviso MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND)". 
APPROVAZIONE ATTUAZIONE PROGETTO - CUP: E51F22006920006”; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Comunale 09/2023 in data 05/06/2023, di NOMINA DEL 
RUP per l’intervento in oggetto; 
 
RICHIAMATA la determinazione Tecnica 22/2023 in data 17/06/2023, Determina a Contrarre, con la quale si 
approvava l’Appalto per la realizzazione del servizio “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI 
(PDND) - CUP: E51F22006920006”, dell’importo di € 8.337,70, I.V.A. esclusa, e la relativa documentazione 
progettuale e di gara, dando atto di procedere con l’avvio di una procedura di affidamento diretto (art. 36, del 
D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art.1, comma 2, lettera a), del D.L. 16/07/2020, n.76, 
ulteriormente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 2021 (conversione in Legge 11 
settembre 2020, n. 120), con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4 lettera b) del D.lgs. n. 
50/2016, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, con invito attraverso l’avvio di una 
procedura di TRATTATIVA DIRETTA sul Mercato Elettronico della P.A. (ME.P.A.) per servizio 
“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND) - CUP: E51F22006920006”, con invito ad 1 
operatore economico, con il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di 
gara pari ad € 8.337,70, I.V.A. esclusa; 
 
VISTA la procedura di “TRATTATIVA DIRETTA” effettuate sul Mercato Elettronico della P.A. (ME.P.A.) per 
la realizzazione del servizio “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND) - CUP: 
E51F22006920006”, inviata alla Ditta “SISCOM SPA, con sede in Via Adua, 4, 12040, Cervere (CN), P.I. 
01778000040”; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure svolte e pertanto RITENUTO di validare con esito positivo la 
procedura di “TRATTATIVA DIRETTA” effettuata sul Mercato Elettronico della P.A. (ME.P.A.), e pertanto di 
procedere all’affidamento degli interventi in questione alla Ditta “SISCOM SPA, con sede in Via Adua, 4, 12040, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piea.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Cervere (CN), P.I. 01778000040”, per l’importo complessivo di aggiudicazione di € 3.800,00, corrispondente ad 
un ribasso offerto del 54,42%, oltre IVA 22% di € 836,00, per la somma complessiva di € 4.636,00; 
 
DATO ATTO che a fronte dell’affidamento di cui trattasi, il nuovo quadro economico del progetto di intervento 
per la realizzazione del servizio “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND) - PDND) - 
CUP: E51F22006920006”, post aggiudicazione, risulta: 
- Importo di aggiudicazione, corrispondente ad un ribasso del 54,42% su importo a base di gara € 3.800,00 
- I.V.A. 22% € 836,00 
Totale intervento € 4.636,00 
Economie di gara € 5.536,00 
SOMMANO (IMPORTO FINANZIATO) €  10.172,00 
 
VISTA la Stipula firmata digitalmente all’interno della procedura di “TRATTATIVA DIRETTA” effettuata sul 
Mercato Elettronico della P.A. (ME.P.A.), che si richiama quale parte integrante e sostanziale, alla quale viene 
data piena validità contrattuale, esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e 
s.m.i., salvo che in caso d'uso, ed in regola con la normativa sul bollo in quanto allegata alla documentazione di 
gara; 
 
ACQUISITO il DURC che attesta la regolarità contributiva della ditta, Protocollo INAIL_39006409 con 
scadenza il 06/10/2023; 
 
DATO ATTO che, come riportato nel disciplinare di gara, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. n. 
50/2016, questa Amministrazione esercita la facoltà di non richiedere la garanzia fidejussoria definitiva 
subordinandola ad una percentuale di ribasso, in sede di offerta, maggiore del 10% sull’importo a base d’asta, 
legata pertanto ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione; 
 
DATO ATTO che l’offerta formulata dalla ditta corrisponde ad un ribasso del 54,42% sull’importo a base di 
gara, pertanto maggiore del 10%, per cui non è stata richiesta la garanzia fidejussoria definitiva; 
 
VISTI: 
il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 
l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del 
servizio e l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 
il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 
la Legge n. 241/1990; 
il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 
l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della L. n. 102/2009 relativo ai pagamenti delle p.a.; 
la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 
il D. Lgs. n. 118/2011; 
lo Statuto comunale; 
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE, per i motivi e secondo le modalità indicati, l’Appalto per la realizzazione del servizio 
“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND) - CUP: E51F22006920006” alla Ditta 
“SISCOM SPA, con sede in Via Adua, 4, 12040, Cervere (CN), P.I. 01778000040”, per l’importo complessivo di 
aggiudicazione di € 3.800,00, corrispondente ad un ribasso offerto del 54,42%, oltre IVA 22% di € 836,00, per la 
somma complessiva di € 4.636,00; 
 
DI DARE ATTO che la Stipula firmata digitalmente all’interno della procedura di “TRATTATIVA DIRETTA” 
effettuata sul Mercato Elettronico della P.A. (ME.P.A.), che si richiama quale parte integrante e sostanziale, ha 
piena validità contrattuale, è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., 
salvo che in caso d'uso, ed è in regola con la normativa sul bollo in quanto allegata alla documentazione di gara; 
 
DI DARE ATTO che la ditta affidataria si è obbligata ad assumere i servizi in argomento, nel rispetto di tutte le 
condizioni, termini e caratteristiche di cui alla Lettera di Invito e della relativa offerta economica; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piea.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DI DARE ATTO che la suddetta spesa complessiva di € 3.800,00, oltre IVA 22% di € 836,00, per la somma 
complessiva di € 4.636,00, sarà imputata al Cap. 5880.5880.2, codice 01.06.2, del Bilancio esercizio 2023; 
 
DI DARE ATTO che la Ditta, ai sensi del D.L. n. 187/10, a pena di nullità assoluta assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DI DARE ATTO che il CUP identificativo dell’intervento è E51F22006920006; 
DI DARE ATTO che il CIG identificativo dell’intervento è 9875734183; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ufficio di contabilità per i successivi adempimenti di 
competenza; 
 
DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si esprime anche parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 
 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale dell’Ente;      
 
Contro il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della L. 241/90, è proponibile ricorso avanti 
il TAR entro 30 giorni dalla sua piena conoscenza. 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     LEOTARDI Renato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piea.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del d.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Piea, lì 10/08/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
RABELLINO Sara 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 

LEOTARDI Renato 
  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 10/08/2023. 
 
 
Piea, lì 10/08/2023 
 

 
Il Segretario Comunale 

DE STEFANO FRANCESCA 
 

 


